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I. Giriş: 

TURHANOGULLARI'NIN BALKANLAR'DAKi 
İMAR FAALİYETLERİ 

Mustafa ÖZER* 

Osmanlı Devleti'nin fetih politikasının önemli bir parçası olan "akıncı" birlik
leri sadece kazandıkları topraklarla değil, yaptırmış oldukları mimarlık eser
leriyle de ülkenin imarına katkıda bulunmuşlardır. Birçok yerde yaptırdıkları 
değişik fonksiyonlu binalardan oluşan külliyeler ve tek yapı ölçeğindeki eser
lerle bölgenin ekonomik, ticari, sosyal, kültürel ve askeri bakınılardan geliş
mesine katkı sağlamışlardır. Bu bildirimizde, akıııcı ailelerinden Turha
noğulları'nın Anadolu ve özellikle Balkanlar'daki imar faaliyetlerini, kaynalc 
ve yayınlardan yararlanarak saptamaya çalışacağız. Ancak, konuyu ele alma
dan önce, henüz siyasi ve askeri bir kurum olarak arşiv belgelerine dayalı 
ayrıntılı bir incelemeye konu olmamış bulunan alancılık kurumunun, Os
manlı Devleti'nde ortaya çıkışı, kuruluş amaçları ve ülkenin değişik açılardan 
gelişmesine sağladığı katlcılar üzerinde kısaca durmak gerektiği kanaatinde
yiz. 

Köse Mihal tarafından Osman Gazi zamanında kurulduğu kabul edilen "akın
cı" birliği mensupları, Rumeli'de sınır boylarına yakın yerlerde yaşarlar ve 
genellikle yaz aylarında düşman topraldarına akınlar yaparlardı. Süratli bir 
şekilde hareket etinelerinden dolayı bu adı alan ve adeta bir "öncü" kuvvet 
niteliğindeki "akıııcı"ların beyini devlet tayin ederdi. Devlet içerisinde olduk
ça önemli bir konuma sahip bu komutanlık görevini uzun bir süre Mihaloğlu, 

• Yrd. Doç. Dr., Trakya Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü. 
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Evrenosoğlu, Malkoçoğlu ve Turhanoğlu gibi akıncı aileleri yapmışlardır. 
Komutanlık görevi babadan oğula geçen akıncı birliği; savaş zamanlannda 
ordudan 15-20 giin önce harekete geçerek, düşman arazisinde keşiflerde bu
lunur ve yol giizergahında ordunun ilerlemesini zorlaştıracak her şeyi ortadan 
kaldırarak köprü ve geçitleri emniyet altına alırdı. Yol giizergahındaki hubu
batı koruyan ve düşmana yarayacak şeyleri imha eden akıncılar devletten 
maaş alınaziardı ve tırnar sahibi olup vergiden muaf tutulmuşlardı.1 Devlet 
tarafından kuruluşundan itibaren özel önem ve imtiyazlar verilen akıneliara 
özel bir statü verilmesinin başlıca sebebi, XV. ve XVI. yüzyıllarda Avrupa'daki 
bütün devletlerin askeri teşkilatlannda akıncı birliğine benzer nitelikte kuru
luşlann bulunmuş olmasıdır. Bir diğer neden de, devletin ve ülkenin söz ko
nusu dönemdeki sosyal, kültürel, askeri ve dini alanlardaki ihtiyaçlanydı. 2 

Osmanlı Devleti'nin kuruluşu sırasında hanedan ile birçok akıncı ailesinin bu 
kuruluştabüyük hizmetleri olmuş, özellikle bu ailelerden bazılan koliara ayn
larak devletle birlikte yayılıp, genişlemiş ve giiçlenmişlerdir.3 Yapılan akınlar 
sırasında askerlerin başında komutan olarak mutlaka dört büyük akıncı aile
sinden (Mihaloğlu, Evrenosoğlu, Malkoçoğlu ve Turhanoğlu) birisi veya bir 
kaçı bulunurdu. Çevik, iyj. ata binen ve kuvvetli gençlerden oluşan akıncı oca
ğına gireııler, bulunduklı:m yerde kefil göstermek zorundaydılar. Eğer akıncı
Iann oğııllan varsa, buıılann ocağa alınmalan yasal bir zoruııluluktu. Akıncı
lar toplu olarak bir yerde bulunmazlar, Rumeli'nin değişik bölgelerinde hare
kete hazır durumda beklerlerdi. XV. yüzyıla kadar devlet katında hiçbir akıncı 
ailesi arasında aynm yapılmamış, bir yere akın yapma ihtiyacı ortaya çıktı
ğında, büyük kumandanlardan birisi lider olmuştur. Ancak XV. yüzyılın ikinci 
yansırrdan itibaren, büyük akıncı ailelerinden her birinin bir bölgede yerleşe
rek büyük mülkler edinip vakıflar kurması nedeniyle, yapılacak bir akında, 
akın bölgesine en yakın ailenin komutanlık görevini üstlerrmesi adet haline 
gelmiştir. Osmanlı Devleti'nin Balkanlar'a geçişlerinde Mihaloğııllan Bulga
ristan (Plevne, Tırnova, İhtiman, Semendire); Evrenosoğııllan Arnavutluk ve 
Dalmaçya; Malkoçoğullan Bosna; Turhanoğııllan da Yunanistan, Mora böl
gelerinde bulunuyorlardı. Akıncı birlikleri esas itibanyla Rumeli'de, sımr 
boylannda yerleşerek batıya akııılar yapmakla birlikte, II. Melııned, II. 
Bayezid ve I. Selim dönenılerinde Anadolu'nun doğusundaki devletlere karşı 

' Gökçek, 1950, 5; Uzunçarşılı, 1965, 139; Gökbilgin, 1979, 286; Özcan, 1989, 249- 250; 
Oğuzoğlu, 1996, 30- 31. 

2 Gökçek, 1950, 4· 
3 Gökçek, 1950, 2. 
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da kullanılmışlardır. 4 

Osmanlı Devleti'nin kuruluş ve gelişme yıllarında önemli görevler üstlenen ve 
büyük bir eksikliği gideren akıncılar, XVI. yüzyılın sonlarına kadar varlıkları
m kuvvetli bir şekilde sürdürmüşlerdir. M. 1595 yılındaVezir-i azam Sinan 
Paşa'nın Eflak'ta yenilmesi üzerine, ordunun gerisinde kalan akıncıların çoğu 
ölmüş ve bundan sonra akıncı ocakları, eski önenıiııi kaybederek yok olup 
gitnıişlerdir.s Akıncı aileleri, statüleri gereği büyük tınıar sahibi olmuşlar ve 
yeııi alınan yerlerde idari, ekonomik, sosyal ve ticari bakımlardan önemli bir 
güç haline gelmişlerdir. Akın cı aileleriııin yerleşim politikası, devletin is kan 
metodunun da özünü oluşturmaktadır. Tınıar yoluyla büyük gelirler elde 
eden bu aileler, gelirlerinin bir kısmım, kurdukları vakıflar yoluyla imar faali
yetlerine harcamışlardır. Ülkenin sınırlarının genişletilmesinde öncü olan 
akıncılar; yeııi ele geçirilen yerlerin şenlenmesi ve gelişmesinde de öncü ol
muşlar ve yaptırdıkları cami, mescit, medrese, mektep, han, hamam, zaviye, 
imaret, köprü gibi diııi-ticari sosyal ııitelikli eserlerle, Anadolu ve özellikle 
Balkanlar'da pek çok bölgeııin imarına da katkıda bulunmuşlardır. 6 

ll. Turhanoğulları ailesinin şeceresi, askeri ve sosyal faaliyetleri: 

Osmanlı Devleti'nin ilk yıllarında Balkanlar'ın ele geçirilmesinde önemli rol 
oynayan alancı ailelerinden olan Turhanoğulları, ismini devletin ilk büyük 
komutanlarından, Üsküp fatihi olarak kabul edilen ve ilk sancakbeyi göreviııi 
yapan Paşa Yiğit Bey'in iki oğlundan7biri olan Turhan Bey'den almıştır8 

4 Gökçek, 1950, 7; Uzunçarşılı, 1965, 139; Özcan, 1989, 249- 250. Rumeli'nin Türkler tarafından 
fethine, iskanına ve imanna dair bir çok araştırma ve yayın yapılmıştır. Bu yayınlardan bazıla
n şunlardır: İnalcık, 1964, 766- 773; Aktepe, 1953, 299-312. 

s Uzunçarşılı, 1965, 140. 
6 Akıncı ailelerinin Dsınarılı tarihinde aynadıklan rol, Balkanlar'ın fethine katkılan ve elde 

edilen topraklardan bir kısmının bunlara verilmesiyle ilgili olarak bkz. Barkan, 1974, 359-362; 
Timur, 1979, 187-200; Akdağ, 1979, 497- 498; Altınay, 1933; Tacan, 1936; Sezgin, 1999, 213-
215. Akıncı ailelerinin Anadolu ve Balkanlar'daki imar faaliyetlerine yönelik araştınnalanmız 
devam etınektedir. Arşiv belgeleri ve arazi çalışmasına dayalı bu araştınnanıızı, en kısa za
manda tamamlayıp yayma hazır hale getirmeyi umut ediyoruz. Akıncı ailelerinin imar faali
yetlerine yönelik, ancak büyük eksiklikler içeren bir çalışma vardır. Bkz. Arslan, 2001, 42-47. 

7 Paşa Yiğit Bey'in diğer oğlu İshak Bey olup, babasından sonra Üsküp Sancakbeyi olarak da 
~örev yapİillŞtır. Ancak, bu ~~muda farklı göriişler vardır. Bu konuda aynntılı bilgi için bkz. 
Ozer, 1988, 46, dn.18. Başta Usküp olmak üzere ülkenin değişik yerlerinde birçok eserler yap
tıran İshak Bey'in Üsküp'te bir külliyesi bulunmaktadır. Külliyeden günümüze sadece cami ile 
büyük or~da değişikli&~ uğramış bedesteni sağlam _ _olarak gelebilmiş, türbesi ise harap du
nınıdadır. Ishak Bey'in Usküp'teki külliyesi için bkz. Ozer, 1998, 46-51, 129-132, 205. 

8 Mevcut yayınlarda, Turhan Bey'in kökeni konusunda tartışmalar olmakla birlikte, babasının 
Üsküp ve Bosna'yı fetbeden Paşa Yiğit Bey olduğu genel olarak kabul edilmektedir. Bu konu-



250 Mustafa Özer 

ı 
İshak Bey [1) 

Mehmet Bey Mustafa Bey 

Paşa Yiğit Bey 

Paşa Bey 
(Deli Paşa) 

Turahan Bey 

ı 
Ahmet Bey 

ı 
ı 

Ömer Bey 

ı 
ı 

İdris Bey 
ı 

Hasan Bey Mahmud Bey 

Ali Bey 
Mustafa 
Çelebi 

Sagir 
Mehmed Bey 

ı 
Ayşe Hatun 

Kebir 
Mehmed Bey 

ı 
ı ı 

Hacı Mehmed Bey Barak 

ı 
Ömer Bey, 

961 (I554)'de alancı 
kumandanı olarak görülür, 

krş dür. Sicill-i Osmiint, III, 83. 

ı. Turhanoğullan Ailesi'nin Soy Ağacı (Babinger'den) 

Yunanistan ve Mora'daki alancıların bağlanmasıyla büyüyen aileye ismini 
veren Turhan Bey9 Mora, Makedonya ve II. Mehmed'in İstanbul'u muhasara
sından önce İstanbul civanna yaptığı akınlarla şöhret bulmuş ve kendi adını 
taşıyan halefieri de "Turhanlı akıncılar" olarale devlete hizmet etınişlerdir. H. 
973/M. 1565 tarihli kaynaklarda Turhanlı akıneliarın merkezi olarak İnebahtı 
görülmektedir.10 Ailenin en önemli ismi olan Turhan Bey'in ne zaman ve ne
rede doğduğu kesin olarak bilinmemektedir. Adına ilk defa Mayıs 1423'te 
Mora'da süvari komutanı olarak rastlanan Turhan Bey, babası Paşa Yiğit Bey
'inl413'te ölmesiyle Üsküp Sancakbeyliği görevini yürütınüştür. Mora'yı Os-

daki farklı görüşler için bkz. Babinger, 1988, 104-105; Parmaksızoğlu, 1983, 19; Peremeci, 
1939, 387-388; Çevik, 1949, 117-122. Ancak, Sayın Yrd. Doç. Dr. Levent Kayapınar'ın arşiv 
belgelerine dayanarak hazırladığı ve bu kitapta basılan Turhanoğıılları'nın şeceresi, askeri, 
siyasi ve kültürel faaliyetlerine yönelik bildirisi, bu aile hakkındaki bir çok bilinmeyeni ve bili
nen bazı bilgilerin de ne kadar yariliş ve eksik oldu-ğıınu ortaya koymuştur. 

9 Turhan Bey'in ismi bazı yayınlarda Turahan Bey şeklinde geçmektedir. Bu konuda bkz. 
Babinger, 1988, 104; Arslan, 2001, 109. 

ıo Gökçek, 1950, 10. 
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manlı topraklanna katan Turhan Bey Arnavutluk üzerine yürümüş ve kesin 
bir zaferle Mora'ya dönmüştür.n 1443 yılı başlannda Hunyadi Janos'a karşı 
yapılan savaşa katılan Turhan Bey, yenilgiyle sonuçlanan İzladi Derbendi 
savaşında başansız görülerek, o tarilılerde üıılü olan Tokat yakııılanndaki 
devlet hapishanesine, Bedevi Çardak'a hapsedilmiştir.12 Ömrünün yaklaşık on 
yılım burada geçirdiği tahmin edilmektedir. Mora'mn Osmanlı topraklanna 
katılması için, çok stratejik bir konumda ve Mora boğazımn üzerindeki bir 
sete yapılmış bulunan Germe Kalesi'nin fetiri gerekiyordu. Sultan Murad, 
Germe Kalesi'nin fetlıini istediğinden, uzun yıllar bu bölgede bulunan ve bu
ralann durumunu gayet iyi bilen Turhan Bey'i çağırmıştır. Bazı tarilıçilere 
göre, onun hapisten çıkanlması bu sırada idi. Turhan Bey, bu illerin giriş ve 
çıkışlanın çok iyi biliyordu. Sultan onu bir miktar askerle öncü olarak gön
derdi, arkasından kendisi de Germe üzerine yürüdü ve uzun çarpışmalardan 
sonra kaleyi fetlıetti. 13 Turhan Bey, II. Melımed tarafından 1453 yılında Ah
met ve Ömer adlı oğullarıyla14 birlikte, Mora'mn fetlıindeıs görevlendirilmiş 
ve II. Kosova savaşında büyük başarılar elde etıniştir. 1455'te Edirne'de görü
len Turhan Bey, ilerlemiş, muhtemelen 70'li, yaşlarda 1456'da ölmüş olup 
Edirne Uzunköprü'ye bağlı, ilk adı Paşa Yiğit, şimdiki ise Kırkkavak olan köy-

11 Babinger, 1988, ıos; Arslan, 2001, 109; Peremeci, 1936, 386; Parmaksızoğlu, 1983, 19- 20; 
Çevik, 1949, 117- 122; Bees, 198.,419- 421; Melımed Süreyya, 5, 1996, 1639. 

12 Bir rivayete göre de bu yenilgiye sebep olan ve bir iş becermekten aciz, gafil Semendire valisi 
Turhan Bey, sugurların korumasına tayin edilmişti. Turhan Bey daima Rumeli askerlerinden 
Toğuca ve Akıneliara şöyle derdi: "Kafirlerin biziriıle savaşacak halleri kalmadı. Sizler, şimdi
den sonra savaşlarda kafidere yumuşak davranınız. Zira küffarın kökünü kurutursanız Sul
tan'ın size ihtiyacı kalmayıp, reaya olursunuz." Bu sözlerin calıil ve halktan olan bazı askerleri 
cihad ve gazadan soğuttuğu ve Kasım Paşa'ya katılmaları emredilince bunların işi ağırdan alıp 
geç davrandıkları ve Sultan'ın bunu haber alır almaz, Turhan Bey'i Tokat yakınlarındaki Be
devi Çardak'ta uzun süre hapsettirdiği göriişü ileri süriilmektedir. Bkz. Müneccimbaşı, I, ty, 
233; Oruç Beğ, ty, 91. Hoca Sadettin, 2, 1979, 211 -212; İnal cık, 1987, 16, 57-58. Tokat yakınla
rındaki hapishane Bedevi Çardak'a bir diğer akmcı ailesi olan Mihaloğıılları ailesine meıısup 
Mihaloğlu Mehmed Bey de hapsedilmişti. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. Uzunçarşılı, 1997, 
181-185. 

'3 Müneccimbaşı, I, ty, 241. Bazı tarihçilere göre ise Turhan Bey, H. 8so/M. 1446'da, Varna 
zaferinin olumlu etkisi ve Rumeli beylerinin isteğiyle aifedilmiş ve tekrar Mora akmcı beyliği
ne getirilmiştir. Bkz. Babinger, '1988, 105; Bees, 1988, 419; Peremeci, 1936, 386; 
Parmaksızoğlu, 1983, 19-20; Hoca Sadettin, 2, 1979, 222, 232. 

'4 Turhan Bey'in Ahmed ve Ömer adında iki oğlu olduğu bilinmekle birlikte, H. 858/M. 1454 
tarihli vakfiyesinde şahitler arasmda geçen Mehmed, Veysi, Ahmed, Osman ve Hızır ile vakfın 
mütevellisi olan Ömer adında ağıılları olduğu da ileri süriilmektedir. Bkz. Babinger, 1988, 
106; Ayverdi, 1974, 787. 

ıs Mora'nın Osmanlılar tarafından fetlıine dair ayrıntılı bilgi için bkz. Bees, 1988, 419- 424. 
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de yaptırdığı külliyenin bahçesindeki türbesinde yatmaktadır.16 

Turhan Bey'in oğullanndan Ömer Bey, alancılık faaliyetlerini sürdürmüş ve 
İstanbul'un alınmasından sonra babası Turhan Bey'in yerine Tesalya ve daha 
sonra da Mora sancakbeyi olmuştur. II. Mehmet ile II. Bayezid dönemlerinin 
önemli komutanlarından olup, ne zaman ve nerede doğduğıı saptanamamış
tır. Mora ve Atina'daki kanşıklıklan ortadan kaldırmak için buralara akınlar 
düzenleyen ve Atina'yı Osmanlı topraklanna katan Ömer Bey, II. Mehmet'in 
Akkoyunlular ile yaptığı Otlukbeli Savaşı'na da katılmış ve Uzun Hasan'a esir 
düşerek Bayburt Kalesi'ne hapsedilmiştir. Savaşın kazanılmasıyla kurtarılan 
Ömer Bey, daha sonra babası Turhan Bey'in Edirne Uzunköprü Kırkkavak 
Köyü'ndeki vakfının mütevellisi olmuştur. Kardeşi Alımed'den daha etkin 
olan Ömer Bey'in, 1477'de Venedikliler'i İsonzo'da yendiği ve 1484'te hayatta 
olduğıı bilinmektedir. Ölüm tarihi belirlenemeyen Ömer Bey'in mezan, Te
kirdağ Malkara'da yaptırdığı külliyenin içerisindeki H. 908/ M. 1502 tarihli 
türbesindedir. Ömer Bey'in iki oğlundan Hasan hakkında fazla bilgiye sahip 
değiliz. Diğer oğlu İdris ise şair olarak ünlenmiş ve bazı önemli eserlerin ter
cümesini yapmıştır. Ömer Bey'in kardeşi Ahmed'in, babası gibi hacca gitmeye 
teşebbüs ettiği ve alancı!ık faaliyetlerinde pek fazla etkin olmadığı kabul 
edilmektedir .17 · 

III. Turhanoğulları ailesinin imar faaliyetleri: 

Turhanoğullan ailesine mensup alancılar Trakya (Tekirdağ Malkara, Edirne 
Uzunköprü), Yunanistan (Teselya-Yenişelıir (Larissa), Tırhala, Dimetoka, 
Tırnova, Eğriboz, Livadya), Bosna-Hersek (Ustikolina, Jepçe) ve Kudüs gibi 
bölgelerde cami, mescit, medrese, mektep, imaret, zaviye, han, hamam, be
desten, çeşme, türbe, kilise, kule vb. eserler inşa ettirerek bunlara zengin va
kıflar tahsis etmişler ve böylece, bölgenin gelişip şenlenmesini sağlamışlardır. 
Şimdi sırasıyla Anadolu ve Balkanlar'da Turhanoğullan ailesine bağlanan 

•6 Turhan Bey'in Kırkkavak Köyü'nde yaptırdığı külliye hakkında hazırlamış olduğumuz çalış
mayı, 6- 7 Mart 2003 tarihleri arasında Ankara'da Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Sanat Tarihi Bölümü'nün düzenlemiş olduğıı, Sanatta Asya-Anadolu İlişkileri Sempozyu
mu'nda; "Edirne- Uzunköprü- Kırkkavak Köyü Gazi Turhan Bey Külliyesi" adıyla sundulc Bil
diri metni baskı aşamasındadır. Turhan Bey'in ölümü hakkında bkz. Parmaksızoğlu, 1983, 19-
20; Babinger, 1988, 105; Peremeci, 1936, 386; Arslan, 2001, 109; Mehmed Süreyya, 5, 1996, 
1639· 

'7 Peremeci, 1939, 386; İnalcık, 1987, 145- 146; Bees, 1988, 422; Babinger, 1988, ıo6; Bağman, 
1996, 205; Mehmed Süreyya, 4, 1996, 1313; Müneccimbaşı, II, ty, 344- 345; Yüksel, 1983, 
330. 
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eserleri18 ele alalım: 19 

A. Turhan Bey'in yapbrınış olduğu eserler: 

ı. Kırkkavak Köyü Turhan Bey Külliyesi: 20 Gazi lakaplı Turhan Bey'in 
H. Evail-i Receb 858 j M. Haziran 1454 tarihli vakfiyesinden Edirne - Uzun
köprü - Kırkkavak Köyü'nde kendi adını taşıyan bir külliye inşa ettirdiği anla
şılmaktadır. Harap durumdaki camisi dışında hiçbir yapısı bu güne ulaşma
yan külliyenin 
a. cami, 
b. medrese, 

ıs Turhanoğullan ailesine mensup kişiler daha çok Balkan coğrafyasında, Yunanistan ve Mo
ra'da vakıflar kurarak köy, kasaba ve şehirlerin gelişip şenlenmesine katlada bulunmuşlardır. 
Kaynak ve yayınlarda, sadece Turhan Bey, Ömer Bey ve Hasan Bey'in imar faaliyetleri hak
Ianda bilgi bulunabilmiştir. Ailenin diğer fertleri Ahmet, İdris ve Ömer beylerin hem hayatlan 
ve hem de imar faaliyetleri konusunda henüz yeterli bir bilgiye ulaşamadık. Bu nedenle bu 
çalışmada, Turhan Bey ile Ömer Bey'in yaptırmış olduklan eserler ele alınacaktır. Yunanistan 
ve diğer Balkan ülkelerindeki Osmanlı dönemi imar faaliyetleri ve valaf eserleri konusunda 
araştırma yapan bir çok bilim adamı vardır. Bunlann başında E. H. Ayverdi ve M. Kiel gel
mektedir. Ayverdi ve Kiel, arşivlerdeki belgelerden de yararlanarak, kısıtlı imkanlarla bölgede 
araştırma ve incelemeler yapmış ve sonuçlanın kitap ve makaleler halinde yayınlamışlanr. 
Ayrıca, S. Eyice, Yunanistan'daki Türk dönemi eserlerini genel hatlanyla ele aldığı iki makale 
yayınlamıştır. M. T. Gökbilgin ise, XV.- XVI. yüzyılda Rumeli'de kurulan vakıflan, mülkleri 
ele aldığı çalışmasında tamaımyla arşiv malzemesi kullanımŞtır. N. Göyünç Yunanistan
Mora'daki, Y. Halaçoğlu ise Yunanistan- Teselya Yenişehir'deki, Osmanlı döneminde inşa edi
len mimarlık eserlerini arşiv belgelerinden hareketle saptamaya çalışımşlardır. N. Çam'ın ya
kın zamanlarda yayınlanan eseri ise bir fotoğraf albümü şeklinde olup, bazı eserler hakkında 
lasa bilgiler vermektedir. Bkz. Ayverdi, IV, 1982; Eyice, 1954, 157-182; Eyice, 1955, 205-231; 
Gökbilgin, 1952; Çam, 2000. Bu çalışmada, adı geçen araştırmacıların eserlerinden yararla
nılımş ve bunlar dipnotlarda belirtilmiştir. Yunanistan ve diğer Balkan ülkelerindeki Osmanlı 
dönemi eserleriyle ilgi yapılımş olan diğer çalışmalar ise yeri geldikçe belirtilecektir. 

ıg Bu araştırmada, Turhanoğullan ailesine mensup kişilerin Anadolu ve Balkanlar'da yaptırımş 
olduklan eserler ve kurduklan vakıflar, kaynak ve yayınlar yardıımyla tespit edilmeye çalışıl
ımştır. Hiç şüphesiz belirlenen eserler, Turhanoğullan ailesinin Anadolu ve Balkanlar'da inşa 
ettirdikleri eserlerin tamaımm içermemektedir, çürıkü henüz arşivlerdeki belgelerin birçoğu 
incelenip değerlendirilmemiştir. Bu incelemede, Turhanoğullan ailesine bağlanan yapılar, 
aynntılı bir şekilde tanıtılıp yonınılanmaımş, sadece isinıleri, bulunduklan yerler, giinümüze 
ulaşıp~ ulaşmadıklan, banisi, yapım tarilıi, ait olduğu valaf ve bölgenin imanna katialan yö
nünden ele alınımşlardır. Adı geçen aileye ait mimarlık mirasını, tarih, plan ve mimari mal
zeme, telaıik ve süsleme bakınılarından inceleyip, değerlendirmek bu bildirinin çerçevesini 
aşacağı için, bu konuyn bir başka çalışmada ele almayı planladık. Turhanoğullan ailesine bağ
lanan eserler ele alımrken, aileye adım veren Turhan Bey'den başlayarak sırasıyla, Ömer Bey, 
Ahmed Bey, Hasan Bey, İdris Bey ve son olarak da Hasan Bey'in oğlu Ömer Bey'in kurduklan 
vakıflar ve yaptırdıklan eserler incelenmiştir. 

20 Turhan Bey'in kendi türbesinin de bulunduğu külliye, Edirne Uzunköprü'de Kırkkavak Kö
yii'ndedir. Cami, medrese, mektep, hamam, zaviye ve türbeden oluşan külliyeden giinümüze 
sadece, harap durnındaki cami ulaşımştır. Bu konuda hazırlaımş olduğumuz bir çalışma yayın 
aşamasındadır. Söz konusu çalışma için bkz. dipnot 16. 
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c. mektep, 
d. hamam, 
e. zaviye, 

f. türbeden oluştuğu anlaşılmaktadır.21 Vakfiyesinin hazırlanış tarihini dik
kate alarak, XV. yüzyıl ortalannda inşa edildiğini düşündüğümüz cami ve 
diğer eserlerin ne zaman ortadan kalktığı bilinmemektedir. Kare, kübik planlı 
ve üzeri kubbeyle örtülü cami, kaba yontu taş ve tuğla ile inşa edilmiştir. Gü
nümüzde harap durumda olan eserin üst örtüsü, minaresi ve kuzey cephede 
olması gereken sundurması yıkılmıştır. Terk edilmiş durumdaki caminin 
kuzeydoğusunda olduğu aıılaşılan Turhan Bey'in türbesi ise tamamen yıkıl
mıştır. Kare planlı ve üzerinin yüksek bir kasnağa oturan kubbeyle örtülü 
olduğu aıılaşılan türbe, düzgün kesme taşlarla inşa edilmiştir.22 Külliyeye ait 
diğer yapılar hakkında herhangi bir bilgi bulunamamıştır 

Turhan Bey, kililiyesi için, Yunanistan- Tesalya- Yenişehir'de han, Ergene 
nehri üzerinde beş göz değirmen, Yunanistan- Tırhala'da hamam, Uzunköp
rü'ye bağlı Sultanşah, Turhı;ı.n Bey {Paşa Yiğit), Bulduklu (Buldu) köyleri, 
Turhan Kavağı ve Doğancı Firuz çiftlikleri ile-değişik yerlerdeki bir çok dük
kan, değirmen, arazi ve ha:>franın23 geliri ile köleyi2 4 vakfetıniştir.25 

21 Turhan Bey'iri Tekirdağ- Malkara ve Edirne- Uzunköprü- Kırkkavak Köyü'ndeki eserleri için 
kurduğu vakfa ait H. 858/M. 1454 tarihli vakfiye, Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde olup, 
M. T. Gökbilgin ve L. Bağman tarafından özetlenerek, E. H. Ayverdi tarafından Latin harfleri
ne çevrilerek ve yorumlanarak, M. Serez tarafından ise vakfiyenin tamamı Latin harfleriyle 
yayınlanmıştır. Gazi Turhan Bey'den "umdet'ül guzat'ül-mücalıidin emir Paşa Yiğid Bey oğlu 
Hacı Turhan Bey" şeklinde bahsedilen vakfiyenin aslı 12X0.235m. ölçülerindedir. Vakfın ilk 
mütevellisi olarak oğlu Ömer Bey tayin edilmiş, öldüğiinde ise onun oğullarının mütevelli ta
yin edileceği vakfiyede belirtilmiştir. Vakfiyenin sonunda 30 şalıidin inızası, başta ise dua, 
besınele ve onaylar yer almaktadır. Daha sonra vakfın şartlan sıralanmakta ve vakfa bağlı 
eserler ile gelir getiren bina ve arazilerden söz edilınektedir. Vakfıngelirinin nasıl ve ne şekil
de harcanacağından bahisle, vakfiyenin H. Evail-i Receb 858/M. 1454 Haziran sonunda hazır
landığı ve H. Muharrem sonu 859/M. 1455 Kanun-i Sani ortalannda yazdırıldığı bildirilmek
tedir. Bkz. Gökbilgin, 1952, 340-342; Ayverdi, 1974, 785-787; Serez, 1993, 60-63; Bağman, 
1996, 203-204. 

22 Külliyeyi oluşturan yapılar hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. dipnot 16'da belirttiğimiz çalışma. 
23 Vakfiyeden anlaşıldığına göre vakfın kurulduğu zamanda vakfedilen hayvan adedi şu şekilde

dir: 90 manda, 140 sığır ve inek, Soo koyun ve 1040 keçi. Bkz. adı geçeı,ı vakfiye. 
24 Köleler aileleri, hayvanlan ve alet- edavatıyla birlikte vakfın hizmetinde olup.hamam ve zavi

yelerin temizliği, su yollannın bakımı, hamam kiillerinin taşınması ve diğer işleri yaparlardı. 
Bkz. adı geçen vakfiye. 

2sGökbilgin, 1952, 340-342; Vakfiyeler, 250-255; Ayverdi, 1974, 786-787. 
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2. Edirne- Uzunköprü- Kırkkavak Köyü Gazi Turhan Bey Camisi'nin genel görünüşü 

(Edirne Vakıflar Bölge Müdürlüğü Arşivi'nden) 

3. Gazi Turhan Bey Camisi'nin günümüzdeki görünüşü 
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4· Gazi Turhan Bey Camisi'nin mihrabı 
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5. Gazi Turhan Bey Camisi'nin planı ve A-A kesiti 

6. Gazi Turhan Bey Türbesi'nin genel görünümü 

(Edirne Vakıflar Bölge MüdürlüğüArşivi'nden) 
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7· Gazi Turhan Bey Türbesi'nin planı, 
A-A kesiti ve görünüşü 

8. Gazi Turhan Bey Türbesi'nin günümüzdeki görünümü 
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2. Tekirdağ-Malkara Turhan Bey Külliyesi: Günümüze ulaşmayan 
Turhan Bey'in Malkara'daki külliyesi 
a. cami, 
b. medrese, 
c. kervansaray (han), 
d. zaviye, 
e. imaretten oluşmaktadır.26 Turhan Bey H. 925 1 M. 1519 tarihli tahrir ka
yıtlanndan varlığını öğrendiğimiz bu külliye için kurulan vakfa, Malkara'da 
dükkanlar ve kervansaraylar vakfetmiştir.27 Gerek Kırkkavak ve gerekse Mal
kara'daki eserleri için, başka yerlerde de (tarla, çiftlik, han, hamam, dükkan 
gibi) gelir getirici mülkler vakfetmiştir. Örneğin, Yunanistan - Serez'deki 
Miryani Köyü Turhan Bey'in vakıflan arasında tahrir edilmiştir.28 Günümüz
de, caminin yerinde Malkara Kaymakamlık binası, kervansaray arsasında ise 
dükkanlar bulunmaktadır. 2 9 

3· Edirne- Keşan Turhan Bey (Paşa Yiğit Bey) Köyü Turhan Bey 
Mescidi: Turhan Bey tarafından ne zaman yaptınldığı belirlenemeyen 
Uzunköprü- Keşan yolu üzerinde bulunan Paşa Yiğit Köyü'ndeki mescit, gü
nümüzde mevcut değildir. Mescidin varlığından, Turhan Bey'in H. 859 1 M. 
1454 tarihli vakfiyesinde, mescidin imarnma ayni ve nakdi olarak verilecek 
mal ve ücretin bildirilmesi nedeniyle haberdar oluyoruz.3° 

4· Eğriboz (Khalkis) Turhan Bey Zaviyesi: Günümüzde Ege denizinde 
Yunanistan'a bağlı bir ada-şehir olan ve Osmanlı hakimiyetine 1470'te giren 
kentte Turhan Bey'in yaptırmış olduğu zaviyenin varlığını, Evliya Çelebi ve S. 
Eyice bildirmektedir. Hakkında herhangi bir bilgi elde edilemeyen zaviyenin, 
günümüzde mevcut olmadığı bilinmektedir.31 

5· Teselya-Yenişehir (Larissa) Turhan Bey Külliyesi: Yunanistan'da, 
Teselya'da bulunan Yenişehir (Larissa),32 ilk olaraiz M. 1430'lu yıllarda, elden 

26 Gökbilgin, 1952, 342; Ayverdi, IV, 1974,787, 816; Serez, 1993, 60, 62; Sezgin, 1996, 123. Ayrı
ca bir tapu kaydında, Turhan Bey'in Malkara'da bir cami ve medresesi olduğuna dair kayıtlar 
vardır. Bu kayıtların bir tanesinde, "vakf-ı cami'-i ve medrese-i Turhan Bey der nefs-i Malka
ra" ifadesi bulunmaktadır. Bkz. BOA, Tapu Defteri, no: 490, s. 649. 

2 7 Gökbilgih, 1952, 342. 
28 Gökbilgin, 1952, 342. 
2 9 Serez, 1993, 63. 
3° Ayverdi, IV, 1974, 866. 
3' Eyice, 1955, 219; Evliya Çelebi, 8, 1985, 72; Ayverdi, III, 1973, 271; Tuğlacı, 1985, 311. 
32 Yunanistan- Tesalya Yenişehir'deki (Larissa) Türk dönemine ait iskan hareketi ve imar faali

yetleri hakkında genel bir bilgi için bkz. Halaçoğlu, 1974, 89-100. Osmanlı Devleti sırurları 
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çıkması üzerine M. 1444'te Turhan Bey tarafından tekrar fethedilmiştir.33 
Osmanlı döneminde çok yoğun bir imar faaliyetine sahne olan kentte Turhan 
Bey 
a. cami, 
b. inıaret, 
c. medrese, 
d. hamamdan oluşan bir külliye inşa ettirmiştir. Turhan Bey, Yenişehir'deki 
camisi ve medresesi ile yine Yunanistan- Tırhala'da yaptırmış olduğu camisi 
için büyük bir vakıf kurmuş ve H. Eva'il-i cemaziyelula BsofM. 25 Temmuz 
1446 tarihli bir vakfiye34 kayıt hazırlatınıştır. Turhan Bey, belirtilen eserleri 
için Yenişehir' de, vakıfla aynı ismi taşıyan bir hamam, mevki ve sınırları be
lirtilen çok sayıda dükkan, ev, tarla, arsa, bağ, değirmen ve çardak vakfetmiş
tir. Vakfiyede vakfın nezaret ve tevliyeti, yaşadığı sürece Turhan Bey'e, sonra 
büyük oğlu Ömer Bey'e, daha sonra da en salih evladına, ondan sonra torun
larına ve bu işe en layık olanlara geçer şeklinde bir şart da bulunmaktadır. 
Vakfın şartlan arasında, caıııiler ile medresenin yıkılırsa dördüncü defaya 
kadar vakıf gelirleriyle yeniden yapılabileceğine, şayet bina yapılamayacak 
duruma gelirse evkafın, vakıftn eviadına vakfedileceği kaydı da vardır. Eserle
rin bakımından arta kalan gelirin ise mütevelli, cami, imaret ve medrese per
soneli ile öğrencilere verileceği de vakfiyede belirtilmiştir. Vakfiyeden Turhan 
Bey'in, Yenişehir'de bir hamamı, 14 hücreli bir medresesi,3s medrese yakımn
da bir zaviyesi, bir imareti ile 48 dükkanımn olduğu anlaşılmaktadır.36 Külli
yeden günümÜze hiçbir eser ulaşmanııştır. 

6. Teselya-Yenişehir (Larissa) Tatar Köyü (Mahallesi) Turhan Bey 
Mescidi: Günümüzde mevcut olmayan mescidin varlığım, Turhan Bey'in H. 

içerisinde Yenişehir ismiyle bilinen bir çok yerleşim birimi vardır. Zaman zaman bazı yayın
larda karıştırılan bu yerleşim birimlerinden bazıları Türkiye, bazıları da Yunanistan sınırları 
içerisindedir. Araştırma konumuzu ilgilendiren Yenişehir, günllinüzde Yunanistan sınıriari 
içerisinde kalan Teselya- Yenişehr-i Fenar'dır (Larissa). Bu konudaki hatırlatınaları için Sayın 
Yrd. Doç. Dr. Levent Kayapınar'a çok teşekkür ederim. Bu konuda ayrıca bkz. Halaçoğlu, 
1974. 8g. 

33 Halaçoğlu, 1974, go. 
34 Vakfiyenin VMG arşivinde, defter 743, s. 146-148'de kayıtlı suretinin fotokopisi ile Türkçe 

özeti M. T. Gökbilgin, yine vakfiye suretinin fotokopisi ile tamamının Türkçe'ye çevirisi M. 
Bilge tarafından yayınlanmıştır. Bkz. Gökbilgin, 1952, Vakfiyeler, 250~255; Bilge, 1984, 242-
255. Ayrıca, vakfiye hakkında kısa bilgiler için bkz. Ayverdi, N, 1982, 311. 

35 Baltacı, 1976, 579; Bilge, 1984, 205-207. 
36 Gökbilgin, 1952, Vakfiyeler, 250-255; Halaçoğlu, 1974, 92-93; Bilge, 1984, 242-255; Ayverdi, 

N, 1982, 311. 
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Bso/M. 1446 tarihli vakfiyesinden öğreniyoruz.37 

7· Teselya-Yenişehir (Larissa) Soğukpınar Köyü (Mahallesi) Tur
han Bey Mescidi: Turhan Bey'in H. 850 /M. 1446 tarihli vakfiyesinden38 

tespit edilen ve günümüzde mevcut olmayan mescit hakkında herhangi bir 
bilgi bulunamamıştır. 

8. Tırhala (Trikala) Turhan Bey Külliyesi: Yunanistan'ın güneybatısın
da kalan ve H. 798/M. 1395- 96'da Osmanlı topraklarına katılan Tırhala39 
(Trikala)'da Turhan Bey 
a. cami, 
b. iınaret, 
c. hamam, 
d. ild zaviye, 
e. mektep, 
f. mescitten oluşan bir külliye yaptırmıştır. Yukarıda, Yenişehir 

(Larissa)'daki eserleri dolayısıyla hakkında ayrıntılı bilgi verdiğimiz H. 
Bso/M. 1446 tarihli vakfiyesinden Turhan Bey'in Tırhala kent merkezinde 
mevkii ve sınırları belirtilen bir cami, Tırhala Kalesi'nde bir mescit, yine kent 
merkezinde vakıf tarafından yaptırılan ve Turhan Bey'in ismiyle anılan iki 
zaviye, imaret, hamam ve mektepten oluşan bir külliye yaptırarak dükkan, 
han, hamam, değirmen, tarla, bağ, bahçe, arsalardan oluşan zengin bir vakfı 
tahsis ettiği anlaşılmaktadır.4° Zaviyenin çilehane olarak adlandırıldığı, rnek
tebin canıinin yakınında olduğu· ve mescitlerden bir tanesinin Kuyumcu 
Hamza, diğerinin41 ise Fenerli İlyas mahallelerinde bulunduğu da kayıtlarda 
yer almaktadır. 42 

37 Gökbilgin, 1952, Vakfiyeler, 250-255; Bilge, 1984, 242- 25s; Ayverdi, IV, 1982, 311, 316. 
38 Gökbilgin, 1952, Vakfiyeler,·250-255; Bilge, 1984, 242- 255; Ayverdi, IV, 1982,315. 
39 Tırhala sancağının Osmanlı idaresindeki erken döneminin tarihi, idari ve demografik yapısı, 

dirlik sahiplerinin özellikleri ile sancağa bağlı Tırhala, Fenar ve Ağrafa vilayetlerinin tahrir 
bilgilerini içeren H. 859/M. 1454 tarilıli defter, M. Delilbaşı ve M. Arıkan tarafından yayın
lanmıştır. Bkz. Delilbaşı- Arıkan, 2001. Son yıllarda arşiv belgelerine dayalı benzer çalışm.ala
rın sayısı artmıştır. Sevindirici olan bu durum, Osmanlı idaresi altındaki yerleşim birimlerinin 
idari, ekonomik, ticari, sosyal ve kültürel yapısı ile imar faaliyetlerinin belirlenmesine önemli 
katkı sağlamaktadır. . 

4° Gökbilgin, 1952, Vakfiyeler, 250- 255; Ayverdi, II, 1972, 548; Bilge, 1984, 242- 255; Ayverdi, 
IV, 1982, 289. 

4' Vakfiyede, mescitlerden bir tanesinin Tırhala kent merkezi dışında olduğu belirtilmekte, 
ancak kayıtlarda geçen iki mescitten hangisinin kent dışında bulunan mahallede olduğu anla
şılamamaktadır. 

42 Ayverdi, II, 1972, 548, dn. ı. 
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Külliyeyi oluşturan yapılardan hiç birisi günümüze ulaşamamıştır. Evliya 
Çelebi Turhan Bey Camisi'nin, şehirde fetihten sonra yapılan ilk cami, çarşı 
içerisinde, kiremit örtülü ve cemaatinin çok olduğunu bildirir.43 1927'de 
Tesalya Yenişehir (Larissa) ile Tırhala'da N. Bees ile incelemelerde bulunan 
F. Babinger bu caminin tamamen ortadan kalktığım ve sadece çarşı civarın
da, toprak seviyesinde temellerinin kaldığım yazmaktadır.44 

9· Tırhala (Trikala) dışmda mescit: Vakfiyesinden ismi belirlenen4s 
mescidin niteliği hakkında herhangi bir bilgi bulunamamıştır. 

10. Dinıetoka - Drama Köyü Turhan Bey İnıareti: Başbakanlık Os
manlı Arşivi'nde Dimetoka Kazası'nın köylerinden bir tanesinde, Turhan Bey 
imareti adıyla kayıtlı olan eserin niteliği, bulunduğu yer ve diğer özellikleri 
hakkında herhangi bir bilgi bulunamamıştır.46 

11. Serez (Serrai) Turhan Bey Mescidi: Osmanlı idaresine girdiği tarili 
konusunda farklı görüşler olmakla birlikte Serez'in, XN. yüzyılın son çeyre
ğinde fetlıedildiği kabul edilir. Ortaçağ ve Osmanlı dönemlerinde oldukça 
önemli olan ve günümüzde Yunanistan S!mrları içerisinde kalan şehirde,47 
Turhan Bey'in bir mescicll olduğunu İ. Pa.fmaksızoğlu48 kaynak belirtıneden 
ifade etmektedir. / 

12. Tırnova'da Kilise: I. Murad döneminde Osmanlı topraklarına katılan 
ve Turhan Bey'in ikta olarak elinde bulundurduğu Teselya bölgesindeki Yeni
şehir (Larissa)'e yakın ve günümüzde Yunanistan sırurları içerisinde kalan 
Tırnova'da (Tyrnavos), haJ.a mevcut olan bir kilise yaptırdığı yayınlarda49 
bildirilmektedir. Ancak, bu bilgilerin doğruluğunu ve kilisenin var olup ol
madığı konusunu açıklığa kavuşturacak inıkanımız olmamıştır. 

13. Kudüs Turhan Bey Hankahı: Turhan Bey'in H. 8s8/M. 1454'te ku
rulduğu vakfın H. 859/M. 1455'te yazılan vakfiyesinde, Turhan Bey'in Ku
düs'te bir hankalıı olduğu, şeyhine ve dört hafıza verilecek yevmiyenin mikta-

43 Evliya Çelebi, 8, 1985, 48. 
44 F. Babinger, "Moschee und Grabrnal des Osman Schah zu Trikkala, Ein des Baunıeisters 

Sinan", Praktika tes Akadernias, C. IV, Atina, 1929, s. 15'den naklen Eyice, 1955, 217. 
45 Gökbilgin, 1952, Vakfiyeler, 250- 255; Ayverdi, II, 1972, 548; Bilge, 1984, 242- 255; Ayverdi, 

IV, 1982, 289. 
46 Ayverdi, IV, 1982, 200. 
47 Tuğla cı, 1985, 391- 392. 
48 Parrnaksızoğlu, 1983, 20. 
49 Babinger, 1988, 105. 
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rı ile şartı kaydedilmiştir.so Varlığından bu şekilde haberdar olduğumuz yapı
nın günümüze ulaşıp ulaşmadığı belirlenememiştir. 

14. Ustikolina Turhan Bey Külliyesi: Mora fatihi olarak tarilıe geçen ve 
Rumeli'nin batı bölgelerini, Arnavutluk'u, Güney Bosna'yı Osmanlı toprakla
rına katan Turhan Bey'in Bosna'da, Foça'ya yaklaşık 10 kın. uzaklıktaki 

Ustikolina Kasabası'nda 
a. cami, 
b. mektep, 
c. türbe, 
d. çeşmeden oluşan bir külliye yaptırdığı ancak, ne H. 750 /M. 1446 ve ne de 
H. 859/M. 1455 tarilıli vaktiyelerinde bu eserlerine yer verilmediği anlaşıl
maktadır. E. H. Ayverdi ise, Turhan Bey'in yukarıda tarihleri belirtilen vakıf
larının dışında, H. 852/M. 1448 tarihli üçüncü bir vaktiyesinin olabileceğini 
ileri sürmektedir.sı Külliyenin merkezi konumundaki caminin, Bosna'da yapı
lan ilk cami olduğu kabul edilmektedir.s2 Eserin inşa tarihi ve Turhan Bey'e 
mal edilişi konusunda farklı görüşler olmakla birlikte, bu konularda kesin 
bilgi verecek herhangi bir yazılı belge yoktur. 1941 yılında tahrip edilen külli
yeye ait yapılardan caminin minaresinin orijinal olduğu ve üslup bakımından 
XV. yüzyıl minarelerine benzediği ileri sürülmektedir. Kareye yakın plaıılı 
canıinin 1941 yılındaki tahribattan sonra büyük ölçüde yenilendiği ve bu ne
deııle, döneminin belirlenmesine yönelik ipuçları vermediği bilinmektedir. 
Külliyenin bir parçası olan çeşme cami ile çağdaş olmayıp, üzerindeki kİtabe
den H. 1334/M. 1915'te yapıldığı aıılaşılmaktadır.s3 Caminin haziresinde bu
lunan ve niteliği tam olarak aniaşılamayan taş yığııılarının, Turhan Bey'in 
türbesine ait olduğu ileri sürülmekte ise de, aslında Turhan Bey'in mezarının, 
Edirne Uzunköprü'de Kırkkavak Köyü'ndeki külliyesi içerisinde bulunan tür
bede olduğu bilinmektedir. 

15. Jepçe Köyü'nde Kule: Ustikolina'da külliyesi bulunan Turhan Bey'e 
atfedile!!, ancak hakkında herhangi bir yazılı belgeye şimdilik ulaşılamayan 
Kule'nin, Bosna-Hersek'te Jepçe'ye bağlı Jeşçe Köyü'nde harap bir vaziyette 
olduğu bilinmektedir.s4 

so Ayverdi, IV, 1974, 787. 
sı Ayverdi, II, 1981, 477. 
52 Ayverdi, II, 1981, 477. 
5~ Caminin planı, fotoğraflan ve inşa tarihi ile ilgili görüşler için bkz. Ayverdi, II, 1981, 477- 478, 

res. 782- 785. 
54 Ayverdi, II, 1981, 529. 
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B. Ömer Bey'in yaptırmış olduğu eserler: 

ı. Malkara Ömer Bey Külliyesi: Turhan Bey'in büyük oğlu Ömer Bey, 
Teldrdağ Malkara'da Gazibey Mahallesi'nde 
a. cami 
b. kervansaray, 
c. türbeden oluşan bir külliye yaptırmıştır. H. 889/M. 1493- 1494 tarihli 
vakfiyesindenss anlaşıldığına göre Ömer Bey Malkara'da aynca bir cami, üç 
mescit ve dört dükkan yaptırmıştır. Malkara kadısına gönderilen bazı hü
kümlerden de, vakfiyedeld kayıtların doğruluğu anlaşılmaktadır.s6 V aldiyesi
ne göre, Ömer Bey kurduğu vakfa, Dimetoka ve Malkara'da değirmenler, 
dükkanlar, binalar, araziler, bağlar ile Yenişehir (Larissa) ve Tırnova'nın ciz
yelerini vakfetıniştir.s7 Külliyeden günümüze cami ve Ömer Bey'in türbesi 
sağlam olarak ulaşmıştır. 

Cami, giriş kapısı üzerindeld ldtabeden anlaşıldığına göre, H. 893/M. 1487-
1488'de Gazi Turhan Beyzade Gazi Ömer Bey tarafından yaptırılnııştır.ss Gü
nümüze sağlam olarak ulaşan cami, kare kübik planlı ve kubbeli olup, kuze
yinde üç bölümlü ve üzeri',kubbelerle örti.Uü son cemaat yeri vardır. Düzgün 
kesme köfeld taşıyla inş~ edilen eserin kuzeybatı köşesine bitişik minaresi 
bulunmaktadır.s9 Cami, gıınümüze kadar bir çok onarım geçirmiş olmasına 
rağınen, asli yapısım korumaktadır. 

55 Ömer Bey'in Malkara'daki eserleri için kurduğu vakfa ait vakfiye;..VGM arşivinde, esas defter 
1/2, sıra 701, defter no: 133- 29'da kayıtlıdır. Bkz. Serez, 1993, 70. ümer Bey'in vakıfkaydı için 
ayrıca bkz. Sezgin, 1996, 123- 124'den naklen: BOA, TD 75, s. 555- 556. 

56 Anoninı, 1998, 88. 
57 Anonim, 1998, 93. 
ss Yüksel, V, 1983, 327. 
59 Ömer Bey'in Malkara'daki külliyesini ayrı bir çalışmada ayrıntılı olarak ele alacağımızdan. 

burada sadece, kısa ve genel bilgiler verilmekle yetinilmiştir. Caminin plan ve fotoğrafları ile 
kısa tanıtımı için bkz. Yüksel, V, 1983, 327- 330, şekil 105, res. 484- 492. 
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g. Tekirdağ- Malkara Gazi Ömer Bey 
Camisi'nin genel görünümü 

ıo. Gazi Ömer Bey 
Camisi'nin minaresi 

ıı. Gazi Ömer Bey Camisi'nin kuzey cephesi ve minaresi 
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12. Gazi Ömed3ey Camisi'nin inşa kitabesi (Ayverdi'den) 
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13. Gazi Ömer Bey Camisi ve Türbesi'nin planı (Ayverdi'den) 
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14. Gazi Ömer Bey Türbesi'nin genel görünümü 
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ıs. Gazi Ömer Bey Türbesi'nin inşa kitabesi (Ayverdi'den) 
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ı6. Gazi Ömer Bey Türbesi'nin içten görünümü (Ayverdi'den) 
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Ömer Bey'in türbesi kendisine ait caminin kuzeydoğusunda, hazirede sağlam 
bir şekilde yer almaktadır. Kapalı türbeler grubuna giren yapı, içten ve dıştan 
sekizgen planlıdır. Üzeri kubbe ile örtülü türbe, dıştan düzgün kesme köfeki, 
içten ise moloz taş ile inşa edilmiştir. Türbenin içerisinde, Ömer Bey'e ait 
olduğu düşünülen ve geometrik süslemeli bir baş taşı bulunan sanduka var
dır. Türbenin kuzey cephesindeki girişi üzerinde yer alan mermer kitabede, 
H. 908jM. 1502 tarihi yazılıdır.60 Bu tarihin Ömer Bey'in ölüm tarihi mi, 
yoksa türbenin inşa tarihi mi olduğu anlaşılamamaktadır. Ancak, Sicill-i Os
mani'de Ömer Bey'in, M. 1489'daki Mısır savaşında kaybolduğu bilgisi bu
lunmaktadır.61 Şayet bu bilgi, Ömer Bey'in ölüm tarihi veya ona yakın kabul 
edilirse türbenin, Ömer Bey'in ölümünden sonra yapıldığı ve dolayısıyla kİta
besindeki tarihin de, yapının inşa tarihi olabileceği düşünülebilir. 

2. Malkara'da Ömer Bey'in yapbrmış olduğu diğer eserler: 
a. cami, 
b. mescit (üç adet), 
c. tekke. Ömer Bey'in Malkara'da bir caınisi, üç mescidi ve bir tekkesinin 
olduğu, vakfİyesinde kayıtlıdır. 62 Ancak, bu eserler ile ilgili daha fazla bilgi 
şimdilik bulunamamıştır. 

3· Malkara Batinn (?)-Ballı (?) Köyü Ömer Bey Tekkesi: Ömer Bey'in 
Malkara'nın Batkın veya Ballı köyünde bir tekkesinin olduğu ileri sürülmek
tedir,63 ancak bu konuda herhangi bir bilgi elde edilememiştir. 

4· Edirne Ömer Bey Mescidi: Ömer Bey'in Edirne'de yaptırdığı ileri sürü
len64 bu mescit hakkında hiçbir bilgi bulunamamıştır. 

5· Teselya- Yenişehir (Larissa) Ömer Bey Külliyesi: Yunanistan'ın 
Tesalya bölgesinde, Larissa ovasının ortasında, Piııios nehri kıyısında bulu
nan ve Osmanlı idaresine girdiği tarih tartışmalı olan ancak, II. Mehmet dö
neminde Gazi Turhan Bey tarafından kesin olarak fethedildiği kabul edilen 
Yenişehir'de (Yeııişehr-i Fenar, Larissa) ilk teşkilat ve imar faaliyeti yine bu 
yıllarda başlamıştır6s. 

60 Tür be haklanda bilgiler (metin,' plan ve fotoğraflar) ile Arapça kİtabesinin metni için bkz. 
Yüksel, V, 1983, 330, şek. 105, res. 493- 495· 

6ı Melımed Süreyya, 4, 1996, 1313. 
62 Anonim, 1998, 88, 93. 
63 Anonim, 1998, 93. 
64 Anonim, 1998, 93. 
6s Halaçoğlu, 1974, go- 92. 
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17. Yunanistan- Yenişehir'in ~Larissa) ı8ı9'daki genel görünümü (Dodwell'den) 

ı8. Yenişehir'in (Larissa) ı86g'daki genel görünümü (Pouqueville'den) 
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Yenişehir'de ilk vakfı kuran Turhan Bey, kendi isteği üzerine, sahip olduğu 
evkafı oğlu Ömer Bey'e vermiştir. Tapu kayıtlanndaki bilgilere göre, Ömer 
Bey'in Yenişehir'de, üzerine kayıtlı bulunan vakıf eserler arasında cami, zavi
ye, bedesten, bozahane, kervansaray, eski hamam, yeni hamam ve 315 dük
kan yer almaktadır.66 Evliya Çelebi de, tapu kaydını doğrular nitelikte, Yeni
şehir'de Ömer Bey' e ait olan bir cami, bir bedesten, çok sayıda dükkan ile eski 
ve yeni adlı iki hamamın varlığını bildirir.67 Arşiv belgeleri ve yayınlardan 
elde edilen bilgilerden hareketle Ömer Bey'in Yenişehir'de 
a. cami, 
b. bedesten, 
c. esld ha:maın, 
d. yeni haınaın, 
e. kervansaray, 
f. zaviye, 
g. bozahaneden oluşan bir külliye yaptırdığı anlaşılmaktadır. Külliyeyi oluş
turan yapılann şimdiki durumu hakkında herhangi bir bilgiye sahip değiliz. 
Ancak, Yunanistan'daki Türk eserleri üzerine yapılan araştırma ve yayınlar
da,68 Yenişehir'deki bu külliyeden söz edilmemesi, eserlerin günümüze ulaş
madığı düşüncesini akla getirmektedir. Ömer Bey Camisi'ni kurşun örtülü ve 
oldukça süslü olarak tanımlayan Evliya Çelebi, caminin minaresinin ibret 
verici, seyre değer, içinin boş olduğunu ve iç yüzündeki duvan etrafına taş 
merdiven konularak en üst seviyeye kadar çıkıldığını bildirmektedir. Aynca 
caminin Ömer bin Durhan tarafından inşa edildiğine dair kitabenin giriş ka
pısı üzerinde olduğunu ileri sürmektedir.69 Ancak, Ali Emici Efendi tarafın
dan yayınlanan inşa kitabesine göre eser, H. Şaban 878/M. 1473 Kanun-ı 
evvel'de inşa edilıniştir.7° Bu tarih, Ömer Bey'in Mora'daki faaliyetleriyle de 
örtüşmektedir. Evliya Çelebi aynca, Ömer Bey'in Yenişehir'deki iki hamamım 
bani adı vermeden Eski ve Yeni hamam şeklinde kaydeder. Şehrin ortasında 

66 Halaçoğlu, 1974, 92, dipnot ıı, 94· Ayrıca Halaçoğlu makalesinde, H. 1243/M. 1827 yılında 
hazırlanmış ve mevcut nıinıarlık eserlerini-özellikle canıileri-gösteren Yenişehir'in bir pla
nını yayınlanıaktadır. Söz konusu planda, araştırma konunıuza giren Ömer Bey Canıisi'nin de 
yeri işaretlenmiştir. Bkz. adı geçen makale ve sonundaki harita. Yenişehir'deki Ömer Bey Ca
ınisi ve zaviyesi ile diğer eserler hakkında bkz. Tuğlacı, 1985, 407. 

67 Evliya Çelebi, 8, 1985, 40- 42. 
68 Eyice, 1954, 152- 182; Eyice, 1955, 205- 230; Halaçoğlu, 1974, 89- 100; Ayverdi, N, 1982; 
Çanı, 2000. 

69 Evliya Çelebi, 8, 1985, 40- 41. 
7° Kİtabenin Arapça metni için bkz. Ayverdi, N, 1982, 310. Ali Enıiri Efendi'nin kitabeyi yayın
ladığı makale için bkz. Ayverdi, N, 1982 ve dipnot 2'deki yayma. 
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kale benzeri, kagir kubbeli, dört demir kapılı bir bedesten ile çok sayıda sa
natkar dükkanı bulunduğunu bildiren gezgin, üzeri kireınit kaplı 21 hanın 

varlığına da işaret eder.71 Muhtemelen Evliya Çelebi'nin kaydettiği bedesten 
ile han (kervansaray)lardan bir tanesi ve dükkaniardan bazıları, Ömer Bey 
vakfına aitti. 

6. Livadya Ömer Bey Camisi: Atina'nın 120 km. kuzeybatısında, Korint 
körfezine yakın bulunan Livadya kasabası, Ömer Bey tarafından IL Mehmet 
zamanında Osmanlı topraklarına katılmıştır. İlk olarak idaresi Ömer Bey'e 
verildiği· için Mirlivalık olan kasabanın en meşhur caınisi, aşağı çarşıdaki 
Ömer Bey Caınisi'dir. Küçük boyutlu caminin72 inşa tarihi, mimari özellikleri 
ve günümüze ulaşıp ulaşmadığı konusunda hiçbir bilgi yoktur. 

19. Yunanistan- Livadya'nın (Libadea) ı8ıg'daki genel görünümü (Dodwell'den) 

71 Evliya Çelebi, 8, 1985, 41- 42. 
72Gökbilgin, 1952, Vakfiyeler, 250; Evliya Çelebi, 8, 1985, 66- 67; Ayverdi, IV, 1982, 241. 
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IV. Değerlendirme ve Sonuç: 

Devletin kendilerine sağlamış olduğu imkan ve kolaylıklardan yararlanarak 
büyük mülkler ve gelir elde eden akıncı ailelerinden (Milıaloğulları, 

Turhanoğulları, Evrenosoğulları, Malkoçoğulları) her biri, bulundukları böl
geııin imar edilmesi ve her bakımdan gelişmesi için vakıflar kurarak fetih 
faaliyetlerindeki öncülükleriııi, bir köy, kasaba veya şehrin kurulup, gelişme
si, şenlerrmesi ve kalkınmasında da göstermişlerdir. Diğer akıncı aileleri gibi, 
Rumeli'ye yapılan akınlarda ve birçok yerleşim biriminin fethedilmesinde 
etkin rol oynayan Turhanoğulları, başarılarının karşılığı olarak devletten sü
rekli destek görmüşler ve her bakımdan güçlü bir konuma ulaşmışlardır. Bu 
bağlamda, Turhanoğulları ailesine mensup kişiler (Turhan Bey, Ömer Bey, 
Hasan Bey), Balkanlar'da, başta Yunaııistan (Yeııişehir, Tırhala, Livadya, 
Eğriboz, Tırnova gibi) ve Bosna-Hersek'e bağlı (Ustikolina, Jepçe gibi) yerle
şim birinıleri olmak üzere, Türkiye'de Tekirdağ- Malkara, Edirne- Uzunköprü 
ile ayrıca Kudüs'te; cami, mescit, zaviye, medrese, mektep, han, hamam, be
desten, dükkan, türbe, imaret gibi dini-sosyal- ticari ııitelikli eserler inşa et
tirmişlerdir. Gelirlerinin bir kısmıyla kurdukları vakı:flarla, başta cami, mes
cit, medrese, mektep, zaviye, türbe gibi yapıların bakım, onarım ve personel 
giderlerini karşılayacak ticari nitelikli (han, hamam, bedesten, dükkan, de
ğirmen gibi) binalar ile bağ, bahçe ve arsaları vakfetmişlerdir. Böylece hem 
bölgenin kalkınmasına ve hem de halkın ihtiyaçlarına cevap verebilecek eser
ler inşa ettirerek şehirlerin fiziki dokusunun şekillenmesine öncülül< etmiş
lerdir. Akıncı ailelerinin bu yapı faaliyeti, devletin Balkanlar'daki askeri, eko
nomil<, ticari, sosyal ve kültürel etkinliğini de belliölçülerde sağlamıştır. 

Yukarıda, kaynak ve yayınların yardımıyla, Turhanoğulları ailesine mensup 
kişilerin Anadolu ve Balkan coğrafyasının birçok yerinde yaptırmış oldukları 
değişik fonl<siyonlu 55 mimarlık eseri tespit edilmiştir.73 Ağırlıklı olarak cami 
ve mescitlerin ön plana çıktığı bu yapı faaliyetinde; on dokuz cami ve mescit, 

73 Elde edilen sayıya, değirmen, dükkan vb. küçük ölçekli yapılar dahil edilmemiştir. Arşiv bel
geleri üzerinde ve arazide yapılacak yeni araştırmalarla bu sayının daha da artacağını ve kesin 
sayının ortaya çıkacağını tahmin etmekteyiz. Bu bağlamda, Dr. Levent Kayapınar'ın arşiv bel
gelerinden yararlanarak hazırlamış olduğrı çalışma sonucunda, Turhanağıılları ailesine men
sup kişilerin 70 civarında mimarlık eseri inşa ettirdiği ortaya çıkmıştır. Akıncı ailelerinin 
Anadolu ve Balkanlar'daki imar faaliyetlerine yönelik bir yüksek lisans tezi hazırlayan ve daha 
sonra bu çalışmasını kitap şeklinde yayıulayan H. Ç. Arslan, Turhanağıılları ailesine mensup 
kişilerin inşa ettirdikleri eserlerin sayısını, oldukça eksik biçimde, 21 olarak vermektedir. Bkz. 
Arslan, 2001, ııs. 
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dokuz tekke-zaviye-hankah, dört imaret, üçer türbe, kervansaray-han, ha
mam, medrese, mektep ile birer çeşme, kule, bozalıane ve kilisenin inşa etii
rildiği anlaşılmaktadır. Ayrıca, değişik yerleşim birimlerinde çok sayıda dük
kan ve değirmenin de aynı aile tarafından yaptınldığı bilinmektedir. Eserlerin 
hanisi olarak, ailenin en meşhurlan kabul edilen Turhan Bey, Ömer Bey ve 
Hasan Bey dikkati çekmektedir. Ailenin diğer kişilerinin gerek hayatlan ve 
gerekse imar faaliyetleri konusunda şimdilik yeterli bilgi elde edilemeıniştir.74 
Ailenin kurucusu konumundaki Turhan Bey, Türkiye'de üç cami ve mescit, 
ikişer tekke-zaviye-hankah ve medrese, birer han, hamam, mektep ve imaret; 
Yunanistan'da yedi cami-mescit, üçer tekke-hanikah-zaviye ve imaret, birer 
mektep ve medrese, iki hamam; Bosna- Hersek'te birer cami, mektep, türbe, 
çeşme ve kule; Bulgaristan'da bir kilise, İsrail'de bir hanikah olmak üzere 
toplam 36 eser yaptırmıştır. Turhan Bey'in oğlu Ömer Bey ise, Türkiye'de 
yedi cami-mescit, iki tekke-zaviye-hanikah, birer han ve türbe; Yunanistan'da 
ikişer cami- mescit ve hamam, birer bedesten, han-kervansaray, tekke ve 
bozalıane olmak üzere toplam 19 eser inşa ettirmiştir. Bazen bir külliye, ba
zen de tek yapı ölçeğinde eserler yaptıran Turhanoğullan yer seçiminde, şeh
rin fiziki açıdan gelişmesine yön verecek noktalan tercih etınişler ve böylece 
bu bölgede bir mahalle, kö:Wveya kasabanın oluşmasını sağlamışlardır. 

Hiç şüphesiz belirlenebilen eserlerin, Turhanoğullan ailesinin imar faaliyetle
rinin tamamını yansıttığını söylemek mümkün değildir. Çünkü, gerek İstan
bul'daki Başbakanlık Osmanlı ve Topkapı Sarayı gerekse Ankara'daki Tapu 
Kadastro Genel Müdürlüğü ile Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivlerinde hala 
tasnif edilip, incelerneyi bekleyen çok sayıda belge vardır. Ayrıca, arşiv belge
lerinden saptanan eserlerin, arazi çalışmasıyla sürdürülmesi ve karşılaştır
masının yapılarak, mevcut olup olmadıklannın belirlenmesi gerekmektedir. 
Ancak bu sayede, Turhanoğullan ve diğer akıncı ailelerinin Anadolu ve Bal
kanlar'da yaptırmış olduklan eserlerin tam ve doğru bir envanteri çıkanlmış 
olacaktır. Daha sonra da, mevcut eserlerin ayrıntılı incelemesi, tanıtılması, 
karşılaştırma ve değerlendirmesi yapılarak, Türk mimarisi içerisindeki yeri 
açıklığa kavuşturulmalıdır. Biz bu çalışmamızda, Turhanoğullan ailesine bağ-

74 Yukanda da ifade ettiğimiz gibi, L. Kayapınar yapmış olduğu araştırma ile Turhanoğullan 
ailesinin askeri, siyasi ve kültürel faaliyetleri ile şeceresini büyük ölçüde açıklığa kavuştur
muştur. Böylece, bu aile hakkında bilinenierin birçoğunun yaıılışlığı ve bilinmeyen pek çok 
yönü de ortaya konulmuştur. Dileğimiz, bu yöndeki çalışmaların, Osmanlı tarihinin özellikle 
erken dönemi için oldukça büyük öneme sahip diğer akıncı aileleri hakkında da yapılınasıdır. 
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lanan eserleri, kaynak ve yayınlardan hareketle tespit etmeye ve -
bulunabilmiş ise- haklarında kısaca bilgi vermeye çalıştık. Hata ve eksiklikle
rin olacağı kesindir. Arşiv belgelerine dayalı olarak yapılacak araştırmalarla, 
yanlışlık ve eksiklikler giderilecektir. Böylece, özellikle Balkan coğrafyasında 
Osmanlı döneminde kurulan, büyüyen (köy, kasaba, şehir gibi) yerleşim bi
rinıleri ile buralarda inşa edilen mimarlık yapıtlarımn niteliği, ve sosyal, kül
türel, ticari, ekonomik ve askeri bakınılardan bölgeye etkileri belirlenmiş 
olacaktır. 

Yukarıda belirttiğimiz arşivler ile sahada yapılacak araştırma ve incelemeler, 
E. H. Ayverdi ile M. Kiel'in kısıtlı imkanlarla başlattığı ve başardığı çalışmala
nn bir devamı, hedeflenen amaca ulaştırılması yönünde atılmış adımlar ola
caktır. 
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